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یت خود  تهران امروز از رئیس جمهوری استقبال می کند که آخرین مامور
را ناتمام گذاشت و دعوت حق را لبیک گفت؛ سیدابراهیم رئیسی که 
از مرداد 1400 سکان اداره ایران اسامی را به دست گرفت و در آخرین 
یت خود پس از افتتاح پروژه و شنیدن صدای مردم منطقه دعوت  مامور

حق را لبیک گفت. شنیدن نکات و نقد اما رویه ثابت شهید خدمت 
، او از هر فرصتی برای  بود، حتی در دل روستاها و مناطق کمتر برخوردار
ارتباط استفاده می کرد. در دانشگاه ها و مراکز علمی هم رویه او اینچنین 
بود. آنگونه که روسای دانشگاه ها می گویند او در همین سه سالی که 

مسئولیت داشت، تا حدی که می توانست پای کار آموزش عالی بود. 
در گفت وگوهای امروز »فرهیختگان« روایت تعدادی از مدیران آموزش 
عالی را درخصوص خدمات آیت الله رئیسی، شهید راه خدمت به مردم 

را مطالعه می کنید.

چهره های دانشگاهی در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کردند

بعضی مصوبات دانشگاهی 
بدون پیگیری رئیسی تصویب نمی شد

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

رئیس دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و واحد مشهد:

شهید رئیسی بیشترین ارتباط را با دانشگاه ها داشت
محسن مرادی، رئیس دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و واحد مشهد درباره عملکرد آیت الله 
ی او بر فضای جامعه اظهار کرد:  ی و تاثیرگذار یاست جمهور سیدابراهیم رئیسی در سه سال ر
»ابتدا شهادت رئیس جمهور مردمی و خدوم را خدمت همه دانشگاهیان عزیز تسلیت عرض 
ی دیدم. او چند  یاست جمهور می کنم. حقیقتا او را فردی بسیار موثر در دوران کوتاه خدمت ر

ویژگی منحصربه فرد داشت.« 
ی او شهره خاص و عام بود. به جرات می گویم آیت الله رئیسی به نقاطی در  او افزود: »مردمدار
کشور سفر کرد و حضور فیزیکی داشت که شاید خیلی از روسای جمهور قبلی، اسم شان را هم 
نشنیده باشند. شاید هزاران نقطه یا منطقه محروم کشور بود که او در آنها حضور فیزیکی داشت. 
به نظرم این حضور به واسطه اینکه عمل صالح بود، خداوند هم محبت او را در دل همه قرار داد.« 
گر  رئیس دانشگاه آزاد واحد مشهد تصریح کرد: »بنا بر مصداق آیه قرآن »ان الذین آمنوا و عملوا الصالحات سیجعل لهم الرحمن ودا«؛ یعنی ا
کسی کار نیکو و صالح انجام دهد، خداوند محبتش را در دل همه، حتی دشمنانش قرار می دهد. شاید این روزها شاهد باشید خیلی از 
ی خدوم را از دست داده، اظهار تاسف و خسران می کنند.  کنون از این واقعه و اینکه مجموعه کشور یک نیرو کسانی که به او رأی نداده اند، ا
آنها معتقدند کشور ضایعه ای را در این ناحیه و با ثلمه ای مواجه شده است. به نظر من آیت الله رئیسی مردمدار بوده و عشق و علاقه اش به 
ع( مثال زدنی بود.«  مرادی یادآور شد: »سال هایی که او در آستان قدس رضوی خدمت کرد، من هم کنارش  ع( و اهل بیت ) حضرت رضا )
بودم و در آنجا همراهش خدمت کردم. به عینه دیدم شاید بیش از 15 تا 18 ساعت در محیط حرم بود. همواره مردم را می دید. ارتباطش با 
ی که می گویند در آستان قدس به او ربط دارد یا دولت. بارها به مجموعه های آستان قدس  ی نداشت کار مردم، ارتباطی دلی بود. اصلا کار
می گفتند کار را انجام دهید. در همان جریان سیلی که او تولیت آستان قدس رضوی بود، چندین بار به مناطق سیل زده سفر کرد. حضور او 
ع( که بارها نیز اظهار کردند من هر چه دارم از حضرت  ع( به ویژه حضرت رضا) بین مردم مثال زدنی بود؛ از عشق و علاقه اش به اهل بیت )
ی، حضور در متن مردم و بودن از جنس مردم از جمله مهم ترین  ع( است. این نکات در زندگی او خیلی بارز بوده و همه علاقه، دلسوز رضا)
کنون همه در جامعه اظهار  و عمده ترین دلایل موفقیتش بود.«  او با اشاره به شهادت حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ادامه داد: »ا
می کنیم کشور دچار خسران جدی شده است. ان شاءالله خدا به برکت شهادت او و یاران عزیزش ازجمله امیرعبداللهیان که مهره ای بسیار 
موثر در مراودات خارجی بود، به ما کمک کند. او هم وزیر خارجه ای انقلابی بود. در همین مدت کم و کوتاهی که او مسئولیت وزارت خارجه 
ی از گره های بین المللی ما حل شد. ارتباط با خیلی از کشورها که فکر می کردیم سال ها در شرایط سختی بود؛ باز شدن  را برعهده داشت بسیار

راه اعزام حجاج به عربستان؛ ارتباط با کشورهای منطقه و موارد دیگر ازجمله توانمندی های ویژه امیرعبداللهیان بود.« 
کید کرد: »من صلاحیت ندارم و در حدی نیستم  رئیس دانشگاه آزاد واحد مشهد درخصوص شهادت محمدعلی آل هاشم، امام جمعه تبریز تا
که بخواهم راجع  به او حرف بزنم. او بیشترین آرا را در مجلس خبرگان رهبری داشت. این جنبه مردمی بودن نیروها و بزرگوارانی است که انقلاب 
از دست داد.«  مرادی درباره مالک رحمتی، استاندار شهید آذربایجان شرقی هم گفت: »آقای مالک رحمتی مدتی قائم مقام آستان قدس 
تی که آستان قدس به مدت سال ها با  ی از مشکلا رضوی بود. حضور او در مناطق محروم مشهد زبانزد خاص و عام بود. باز کردن گره بسیار
دستگاه های اجرایی داشت، یکی از نقاط قوتی بود که او در مدت مدیریتش داشت.«  او با اشاره به عملکرد رئیس جمهور شهید در فضای 
دانشگاه و تاثیر بر دانشگاه آزاد تصریح کرد: »حضرت آیت الله رئیسی یک مدیر نمونه بود. به عینه شهید رجایی را دیدیم. او مجددا در فضایی 
سخت تر و با وجود هجمه های بسیار ناجوانمردانه علیه اش کار کرد و تا این حد محبوب دل مردم شد. هیچ وقت اینقدر احساس بهتر شدن 
امور در دانشگاه آزاد را نداشتیم. علی رغم اینکه ممکن است ارتباط چندانی با نیروهای ستادی وزارتخانه نداشته باشیم یا کمتر به ما توجه 

می کردند، ولی شخص رئیس جمهور بیشترین ارتباط را با دانشگاه ها و از همه مهم تر با دانشگاه آزاد داشت.« 
ی از ما احساس می کردیم فضای  مرادی در پایان گفت: »البته علقه قلبی بین رئیس دانشگاه آزاد با او هم رابطه ای مثال زدنی بود. بسیار
دانشگاه آزاد و دانشگاه دولتی برای او هیچ معنایی ندارد و این فاصله اصلا موجود نیست؛ حتی گاهی اوقات او توجه بیشتری به دانشگاه 
ی و عملکردی رخ داد.  آزاد، محصولات این دانشگاه و اتفاقات بسیار خوبی داشت که طی چند سال اخیر در حوزه آموزش، پژوهش، فناور

به نظرم یکی از بهترین دوران دانشگاه آزاد، همین چند سالی بود که آیت الله رئیسی رئیس جمهور بود.« 

معاون اجرایی دبیرخانه شورای عالی علوم:

طرح پژوهشگران مستقل یادگار شهید رئیسی است
کزاد، معاون اجرایی دبیرخانه شورای عالی علوم با بیان اینکه بنده در طول این سال ها حضور سه رئیس جمهور را به عنوان رئیس شورای عالی عتف دیده ام،   مهدی پا
ی هم در حل مشکلات کشور و هم ایجاد پنجره فرصت برای پیشرفت  ی بود که به نقش علم و فناور ، شهید رئیسی اولین رئیس جمهور گفت: »بین این سه رئیس جمهور
ی هم می توانیم مشکلات را حل کرده و در مسیر پیشرفت پنجره های فرصتی را برای کشور باز کنیم و این  ، باور داشت. او اعتقاد داشت که از طریق علم و فناور کشور

ی می توانست منشا اثرات بیشتری باشد.«  اعتقاد قلبی بسیار مهم بود. قطعا حضور و
ی های متعدد پیگیر چالش ها و رفع آنها بود؛ از این رو ما بعد از 11 سال  او ادامه داد: »او از همان ابتدای حضورش پیگیر شورای عتف بود و از دفتر خودش، با نامه نگار
کید خودشان نیز حضور در جلسات بود. نکته دیگر اینکه در دوره های قبل بعد از اینکه جلسات تشکیل می شد، باید شش تا  حضور خود رئیس جمهور را داشتیم و تا
هفت ماه پیگیر ابلاغ مصوبات بودیم، اما در این دوره این اتفاق در کمترین زمان ممکن و حتی در کمتر از یک ماه این اتفاق رخ می داد و خود رئیسی نیز پیگیر ابلاغ 

مصوبات بود. این مهم نشان می داد که رئیس جمهور شخصا پیگیر این کارند.« 
ی جلسه و  کید کرد که هرگاه احساس می شود که نیاز به برگزار یح کرد: »رئیسی در جلسه آخر نیز به وزیر علوم و معاون پژوهشی تا معاون اجرایی شورای عالی علوم تصر
ی نیازمند یک هماهنگ کننده  حضورش در جلسات است، این مهم را اعلام کرده و در کمترین زمان ممکن نیز جلسات را خواهیم داشت. با توجه به شناخت، رئیس جمهور قائل به این مهم بود که حوزه علم و فناور
ی در دیگر ارگان ها نباید مطرح شود مگر اینکه از سازوکار شورای عتف گذشته باشد. او در کنار  است و به همین دلیل در دومین جلسه، جمع بندی خود ایشان این بود که بعد از این موضوعی در حوزه علم و فناور

کید ویژه داشت.«  ی موضوع نخبگان هم تا ... داشت، اما رو همه درگیری هایی که در حوزه معیشت، سیاست خارجی و

غ التحصیلان بود  رئیسی شخصا در پی حل مشکلات نخبگان و فار
ــا مسائل  ــود ت ــر ب ــد از آن در حل مسائل کشور استفاده کنیم. او شخصا پیگی ــد و بای ــد بلااستفاده بمان کید می کرد که ظرفیت نخبگان و فارغ التحصیلان تحصیلات تکمیلی نبای ــزود: »رئیسی همیشه تا کزاد اف پا

نخبگان و فارغ التحصیلان از جمله مهاجرت حل شود. در اولین جلسه مصوبه جلوگیری از مهاجرت نخبگان را داشتیم و با پیگیری خود رئیسی نیز مقررات آن تنظیم شد. صحبتم درباره میزان تحقق این 
مقررات نیست، بلکه از دغدغه شخصی رئیسی درباره نخبگان می گویم که معتقد بود باید از این ظرفیت استفاده کنیم. اخیرا نیز بحث پژوهشگران مستقل مطرح شد که ایده آن نیز توسط خود رئیس جمهور 
ی به رسمیت  یم که جذب بدنه دولتی و خصوصی نشده اند و باید برای آنها در یک سازوکار یادی فارغ التحصیل در حوزه تحصیلات تکمیلی دار مطرح شد و در یکی از جلسات مطرح کرد که ما تعداد ز

شناخته شوند.« 
کز مشغول به کار هستند به عنوان پژوهشگر بشناسیم و بحث پژوهشگران مستقل را باید از یادگاران رئیسی دانست که امیدوارم  او گفت: »رئیس جمهور منتقد این مهم بود که تنها عده خاصی را که در برخی از مرا

ی  بتوانیم این حوزه را سامان داده از این ظرفیت برای کمک به حل مسائل کشور استفاده کنیم. همچنین او به فارغ التحصیلان خانم توجه ویژه داشت و معتقد بود اینکه فارغ التحصیلان نخبه ما در نقش مادر
ایفای نقش می کنند و با وجود اینکه می توانستند در کشور رشد کنند ولی به دلیل نقشی که امروز دارند نمی توانند این مهم را ایفا کنند و در مقابل نخبه آقا به دلیل شرایط می تواند رشد کند، درست نیست و باید 
یادی در حوزه پژوهشگران مستقل وجود داشت،  از ظرفیت فارغ التحصیلان مادر که می توانند از راه دور به حل مسائل کشور کمک کنند، توجه شود.« معاون اجرایی شورای عالی علوم با بیان اینکه مخالفت های ز

یح کرد: »با پیگیری های شخص رئیس جمهور پایان سال گذشته این مهم محقق شد و نزدیک به سه هزار نفر نیز در سامانه این حوزه ثبت نام کرده و در حال بررسی قرار دارند که نشان از اهتمام ویژه او به  تصر
ی  ی که پیگیری ابلاغ مصوبات از سوی او دنبال شد. به طور این حوزه دارد. آخرین جلسه ما تیرماه سال گذشته بود اما بعد از آن رئیسی باز هم به صورت مختلف پیگیر شورای عتف بود به طور

یر این نکات را پیگیری می کرد  که او شخصا به دنبال بحث نخبگان و پژوهشگران مستقل بود و از آنجایی که وزیر علوم در هر هفته دو بار رئیس جمهور را می دید، رئیسی نیز مکررا از وز
یان کارها بود.«  و شخص رئیس جمهور به صورت کامل در جر

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد:

مصوبه جذب افراد در برخی پست های تک ستاره از سوی شهید رئیسی اصلاح شد
ی چندین کار شاخص   مسعود میرزایی شهرابی، رئیس دانشگاه فردوسی مشهد با بیان اینکه رئیسی از دیدگاه علم و فناور

ی را تشکیل داد و بعد از  ی و نوآور را انجام داده است، گفت: »در سال 1394 که او در آستان قدس رضوی بود، کمیته فناور
آن وقتی به قوه قضائیه هم رفت، دو کار را در آنجا دنبال کرد. اولین کار این بود که قانونی را مصوب کرد که براساس آن 

سمن ها، یعنی سازمان های مردم نهاد حق بررسی عملکرد دولتمردان را پیدا کردند، یعنی امروز سمن ها این حق 
ی هم آمد، همین  یاست جمهور یر را مورد بازخواست قرار دهند. زمانی که به ر قانونی را دارند که بیایند فلان مدیر و وز

ــه  ــاند ک ــب رس ــه تصوی ــی ب ــلاب فرهنگ ــی انق ــورای عال ــه ای را در ش ــش مصوب ــه 50 روز پی ی ک ــور ــرد. به ط ــال ک ــیر را دنب مس
ــه، بنده  ــا پیش از این مصوب ــه دوستاره تبدیل شد.« او ادامه داد: »ت ــراد در برخی پست های تک ستاره ب جذب اف

به عنوان رئیس دانشگاه فردوسی مشهد هر کسی را که می خواستم جذب کنم، باید مدرک دکترای تخصصی یا 
گر کسی در حوزه خود متخصص بود اما چون این مدرک را نداشت، امکان جذب آن وجود  PHD داشت، یعنی ا

نداشت؛ اما رئیسی این قانون را اصلاح کرد و باعث شد تا خود ما بتوانیم 20 جوان دارای کارشناسی و کارشناسی ارشد را در این دانشگاه جذب کنیم. 
ی بازدید می کرد. در همین راستا او در 11 فروردین 1401 نیز وقتی به  مولفه دیگر اینکه هر جایی که رئیسی سفر می کرد، حتما از پارک های علم و فناور

ی استان بازدید کرد و قبل از آن برخی از جوانان گفتند که می خواهند با رئیسی صحبت کنند.« رئیس دانشگاه  مشهد سفر کرد از پارک علم و فناور
ی شاید اعتماد چندانی به افرادی که لباس پیغمبر دارند، ندارند. در آن سفر  فردوسی مشهد در همین زمینه افزود: »متاسفانه برخی از جوانان امروز

ــوش داده و  ــا گ ــک صحبت ه ــه تک ت ــی ب ــا رئیس ــد، ام ــاعدت می ده ــول مس ــی ق ــوش و زبان ــان گ ــه حرف هایش ــی ب ــه رئیس ــد ک ــاس می کردن ــان احس ــم جوان ه
وقتی به تهران برگشت، نامه ها را بررسی کرد و به بنده این اختیار را داد که خواسته های مادی و معنوی این جوانان و شرکت ها را پاسخ دهد. یعنی 

گرد  رئیسی سرمایه اجتماعی نظام را افزایش داد و نگاهش نیز نگاه عادلانه و مساوات به تک تک جوانان بود.« میرزایی شهرابی با بیان اینکه شا
یح کرد: »در فعالیت های دانش بنیانی، جوانان خانه یا ضامن ندارند ولی در مقابل وقتی  ی راه رجایی بود، تصر بهشتی، رفیق سلمانی و رهرو

می خواهند وام بگیرند، بانک ها از آنها ضامن معتبر می خواهد، اما ما توانستیم به کمک دولت سیزدهم برخی از این حمایت های مالی را از 
آنها داشته باشیم. در وزارت علوم نیز شورای عتف سال ها تعطیل بوده و روحانی در جلسات آن شرکت نمی کرد، اما شهید رئیسی خودش 

ی بسیار مهم بوده است.« او اظهار داشت: »رئیسی هر ماه در منزلش  در این شورا شرکت می کرد و مصوبات آن هم در فضای علم و فناور
مجلس روضه داشت و حاج قاسم نیز این کار را می کرد. ما نیز در یکی از مجالس روضه او شرکت کردیم و بعد از روضه، او گزارشی از ما 

ی استان خواست و وقتی گزارش را گفتم، رئیسی شروع به خندیدن کرد و گفت چندی  درباره دانشگاه فردوسی مشهد و پارک علم و فناور
پیش در ماه مبارک رمضان میزبان دانشجویان بودیم و بعد از اینکه نماز اول را خواندیم، دیدم جوان معقولی در کنار ما نشسته و وقتی 
ــاره وضعیت  ــاره دانشگاه پرسیدم و او نیز چند دقیقه ای درب سوال کردم که از کجا آمده و گفت از فردوسی مشهد، از او سوالاتی را درب

دانشگاه صحبت کرد.« 

 رئیس دانشگاه آزاد استان لرستان و واحد خرم آباد:

آیت الله رئیسی به دنبال استفاده از توان دانشگاه 
در حل مشکلات کشور بود 

ی، رئیس دانشگاه آزاد استان لرستان و واحد خرم آباد درباره نقش   محمدرضا جابر انصار
ی او بر فضای جامعه اظهار کرد: »آقای رئیسی  آیت الله رئیسی در کشور و تاثیرگذار

روحیه جهادی و اعتقاد عملی به مدیریت در عرصه میدان داشت. خدمت صادقانه 
و بی منت از ویژگی های او بود. اعتقادی دارم که در یک جمله می توان گفت: »او 

نمونه ای از الگوی حکمرانی علوی را برای مدیران دولتی ایران در عرصه عمل 
ارائه کرد.« ان شاءالله تمسک به این الگو می تواند زمینه ساز تحقق گام دوم 

انقلاب اسلامی و رسیدن به قله تمدن نوین اسلامی- ایرانی شود.« او افزود: 
»حضور او اثرات فراوانی داشت؛ به اعتقاد من یکی از خصیصه های او 

این بود که کار را برای رضای خدا و خدمت به خلق خدا انجام می داد. 
خلاف خیلی از دولت ها که معمولا دست به اقدامات نمادین می زنند تا بتوانند وجهه دولت خودشان را حفظ 

کنند، او حفظ منافع مردم و منافع کشور و همچنین خدمت صادقانه را بر حفظ دولت خودش ترجیح می داد، 
ی در عرصه اقتصاد داشت.«  لذا اقدامات جدی برای اصلاح زیربنایی و ساختار

رئیس دانشگاه آزاد استان لرستان تصریح کرد: »می توانیم ملاحظه کنیم سه سال پیش، دولت را زمانی تحویل 
گرفت که بدهی انباشته ای داشت. این بدهی ها پرداخت شد. مسیر به سمت رشد اقتصادی تغییر پیدا 

، سه سال گذشته، روند رو به رشدی داشت. عضویت در پیمان های مهم  کرد. رشد اقتصادی در دو
منطقه ای مثل »شانگهای« و »بریکس« ناشی از دیپلماسی او بود. آیت الله رئیسی، مسیر دیپلماسی 

، مسیر دیپلماسی عزت و اقتدار بود. این اتفاق  عزت و اقتدار را انتخاب کرد. مسیر دیپلماسی او
باعث شد امروز عزت و اقتدار ایران و ایرانی در عرصه بین المللی جلوه، ظهور و بروز ویژه ای 

کله های تحریم های ظالمانه،  ی خاطرنشان کرد: »این فضا باعث شد شا داشته باشد.« انصار
حداقل در عرصه منطقه ای شکسته شود. امروز وقتی به گذشته نگاه می کنیم، می بینیم 

کشورمان موقعیتی ممتاز در عرصه منطقه ای و جهانی پیدا کرده است. اینها مرهون خدمت 
صادقانه و بی منت او است.« 

او درباره نقش آیت الله رئیسی در تاثیرگذاری بر فضای دانشگاه گفت: »تفکر او درخصوص 
کید کرد نگاه ویژه به دانشگاه دارد و در عمل نیز  دانشگاه، جالب توجه است. بارها تا
همین طور بود. ارتباطش با مجموعه دانشگاه و دانشگاهیان خوب بود. او اعتقاد داشت 

ی برای دولت است. به عبارتی بعضی از مقامات نگاه متداولی به بحث دانشگاه و جنبش های دانشجویی در جهت  و عین عبارتش این بود: دانشگاه، اتاق فکر دولت است. جای دیگری گفت: دانشگاه، اتاق اندیشه ورز
استفاده صرف سیاسی از این ظرفیت ها دارند، اما او کاملا با این نگاه، مخالف بود.« 

رئیس دانشگاه آزاد استان لرستان در پایان تصریح کرد: »آیت الله رئیسی هم به دنبال استفاده از توان دانشگاه در حل مشکلات کشور بود و هم رشد سیاسی دانشگاه را برای بلوغ کشور می خواست، نه برای استفاده جریانی.« 

رئیس دانشگاه آزاد استان قم:

دانشگاه آزاد در نگاه رئیس جمهور جایگاه ویژه ای داشت 
 حسن خیری، رئیس دانشگاه آزاد استان قم درباره عملکرد آیت الله رئیسی در فضای جامعه 
اظهار کرد: »مهم ترین ویژگی دولت سید ابراهیم رئیسی مردمی بودن او و حضور فعال در بین 
کنون دولتمردان  مردم به ویژه اقشار محروم و کمتر برخوردار بود. او در مکان هایی حاضر می شد که تا
به آنجا سر نزده بودند و او به آن مکان ها سر میزد. اهتمام ویژه داشتند و خستگی ناپذیری او را 
ی او بود. سید ابراهیم رئیسی  دوست و دشمن معترف هستند. از دیگر ویژگی های او ولایتمدار
خودش را به عنوان یک سرباز ولایت می دانست، چون معتقد بود عمود دولت و حکومت ولایت 
است و اطاعت پذیری از ولایت را به عنوان یک عقیده و لازمه می دانست، لذا خودی نمی شناخت 
و منیت و تکبری در او وجود نداشت. همچنین حرکت او بر مبنای برنامه ریزی و طبق مقررات 
بود.«  او در ادامه افزود: »یکی از ویژگی های او که در دیگر روسای جمهور کمتر دیده شد، رعایت 
قانون بود. به عنوان مثال درخصوص تنش های بین قوا او قانون مدار بود، لذا مردم احساس وحدت، انسجام و همدلی را بین دولت، مجلس 
و قوه قضائیه احساس می کردند. حرف وحدیث هایی مانند دیپلماسی و فضای بین الملل را که به نوعی ترمز پیشرفت کشور شده بود، در ایام 
ی و لشکری وجود نداشت. فرمانده  ، در زمان او یک حرف و کلام شنیده می شد و تفاوتی بین قوای کشور یاست او شاهد نبودیم. به بیان دیگر ر

میدانی و ستادی همه یکپارچه و یکدست بودند. درعین حال همه ارگان ها جایگاه خود را داشتند، اما پشت همدیگر بودند.« 
گر دولتی  ی ا خیری در ادامه خصایص رئیس جمهور شهید گفت: »ایران کشور بزرگی است و امکانات وسیع و توان بالایی دارد. چنین کشور
داشته باشد که چشمش به چند کشور غربی باشد که در دوره سابق او اتفاق افتاد و همه چیز را معطل نظرات کشورهای غربی کردند. این 
ی و رونق کارخانه ها و تولید و  ی به کمک ظرفیت های کشور آمد. کاهش نرخ بیکار اجحاف در زمان سید ابراهیم رئیسی درکنار ولایتمدار
امید آفرینی بازار و غیربازار عاملی شد که مردم منتظر رخ دادن اتفاقات مثبت در بطن جامعه باشند. این گونه شاخص ها باعث شد از او 

یک شخصیت ممتاز ساخته شود و مردم را امروز عزادار کرده است.« 
رئیس دانشگاه آزاد قم درباره عملکرد سید ابراهیم رئیسی در فضای دانشگاهی بیان کرد: »او به کار دانشگاهی و علمی معتقد بود و توسعه 
کارهای دانشگاهی را دنبال می کرد، لذا همیشه سفارش توسعه اقدامات دانشگاهی را داشتند. در دانشگاه آزاد شاهد بودیم که دولت ها به خاطر 
حب وبغض هایی که نسبت به دانشگاه داشتند، بسیار تعلل  می کردند. به عبارت دیگر بدون درنظر گرفتن مصالح جامعه، محدودیت ها و 
ی را ایجاد می کردند. او به دانشگاه معتقد بود و اعتقاد داشت دو نهاد فیضیه و دانشگاه پیشران توسعه و تعالی کشور  کارشکنی های بسیار
و امت اسلامی هستند.«  او در ادامه تاثیرات نگاه و نگرش سید ابراهیم رئیسی در فضای دانشگاه گفت: »اعتماد و اعتقاد به دانشگاه و 
ی با روسای دانشگاهی داشتند و مدام با دانشگاهیان در رفت وآمد بودند. مشاهده شده بود در برخی مواقع به علت همان نگاه  جلسات مکرر
منفی که به دانشگاه بود، برخی روسای جمهور جرات حضور در مقاطع خاصی مانند 16 آذر را در دانشگاه ها نداشتند. اما او با آنکه کشور 
در یک موقیعت خاص و توطئه جنگ ترکیبی قرار داشت، خود را موظف به حضور در دانشگاه و سخنرانی برای دانشجویان می دانست. به 
بیان دیگر او پایه گذار یک جهش درخصوص اتحاد برای دانشگاه بودند. او در جلساتی که با دانشجویان، دانشگاهیان و نخبگان جامعه 
داشتند، همواره اعلام می کردند برای توسعه و پیشبرد اهداف کشور راهی جز دانشگاه و دانشگاهیان وجود ندارد. توسعه ای که در بخش 

ی رخ داد، خود نشانگر این قصه بود.«  معاونت تحقیقات و توسعه امور دانش بنیان و پارک های علم و فناور
خیری افزود: »وضعیت رفاه و توسعه که به صورت خاص در دانشگاه دولتی شاهد آن بودیم. همچنین دانشگاه آزاد به عنوان ضلع سوم آموزش 
عالی کشور جایگاه ویژه ای دارد و این در دولت تثبیت شد، یعنی مقید بودند درکنار وزارتین، دانشگاه آزاد را قرار دهند. امری که تا قبل از او ما 
شاهد آن نبوده ایم. مقرر شده بود در چهل وسومین اجلاس دانشگاه آزاد او حاضر شود و سخنرانی کند که این اتفاق نیفتاد و او شهید شد.«

رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان شرقی و واحد تبریز: 

تشییع به یادماندنی شهدای خدمت ناشی از سلوک مردمی آنان بود
آرش رنجبران، رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان شرقی و واحد تبریز درباره عملکرد آیت الله 
ی اظهار کرد: »آن  یاست جمهور ی او بر فضای جامعه در مدت سه سال ر رئیسی و تاثیرگذار
چیزی که در تشییع شهدای خدمت در تبریز دیده شد، ناشی از سلوک مردمی و مشی انقلابی 
یاست جمهور یک فرد پرتلاش، جهادگر و انقلابی بود و در تمام این دوران نسبتا  این عزیزان بود. ر
ی با مردم همراه بود. او سفرهای متعدد استانی داشت و به جای  یاست جمهور کوتاه مسئولیت ر

آنکه پشت میز بنشیند، عرصه میدان را برای خدمت به مردم انتخاب کرده بود.« 
ی شهید آل هاشم افزود: »آیت الله آل هاشم نیز مانند آقای رئیسی  او در ادامه با بیان مشی رفتار
رفتار مردمی داشتند و رای بالای او برای مجلس خبرگان رهبری نشان دهنده اعتماد مردم به 
افرادی است که در بین آنها حضور دارند. اتفاقا آن دسته از افرادی که با تبلیغات می گفتند مردم 
از روحانیت فاصله گرفته اند، یک نمونه نقض آن گفته ها، حضرت آیت الله آل هاشم بود که با 850 هزار رای اقبال مردمی داشتند. همان طور که 
یافت کردند.«  ی و دولت مردمی رفتار می کردند. اجر این خدمت را نیز آنها با مقام والای شهادت در آقای رئیسی در دولت خدمت و خدمتگزار
ی این عزیزان  ی همه افراد نمی کند و روز کید بر اینکه حیف است برخی به سادگی از دنیا بروند و خداوند این شهادت را روز رنجبران با تا
شده، بیان کرد: »این افراد شخصیت بزرگی بودند و مصداق شعر صبر بسیار بباید پدر پیر فلک را/ تا دگر مادر گیتی چو تو فرزند بزاید. از 
)عج(، مقام معظم رهبری و ملت شریف  دست دادن این  بزرگواران ضایعه بزرگی است و ما شهادت این افراد را خدمت حضرت ولی عصر
ایران تسلیت عرض می کنیم. درست است که این ضایعه بزرگی است اما همه باید دست به دست یکدیگر دهیم که خللی در روند اداره کشور 

و نظام ایجاد نشود و این امر امروز بسیار مهم است و هیچ چیز غیر از آن قابل قبول نیست.« 
رئیس دانشگاه آزاد واحد تبریز درباره وظیفه دانشگاهیان در این ایام توضیح داد: »ما دانشگاهیان تلاش خواهیم کرد همان گونه که دیروز 
اجلاس روسای دانشگاه توسط دکتر طهرانچی برگزار شد و نشان دادند کوچک ترین خللی در کار دانشگاه وجود ندارد، امور کشور نیز باید 

همین گونه باشد. مردم نیز همیشه نشان داده اند پشت نظام هستند و این اتفاقات انقلاب ایران را قوی تر می کند.« 
او درباره عملکرد آیت الله رئیسی در فضای دانشگاه اظهار کرد: »به عقیده من یکی از درخشان ترین زمان های دانشگاه و دانشگاهیان همین 
یاست آقای رئیسی بود که شاهد آن بودیم. او در مباحثی مانند حمایت از دانشگاه، مشورت گرفتن از دانشگاه، اهمیت دادن به جایگاه  زمان ر
و نقش آن در جامعه خیلی جدی و مصمم بودند. اثرات و برکات او در این ایام مشهود بود، به ویژه توجه ایشان به عدالت آموزشی و بحث 
توجه به همه دانشگاه ها فارغ از نگاه سیاسی و جناحی کاملا در عملکرد او مشهود بود. آقای رئیسی از دانشگاه آزاد نیز حمایت های بسیار 
ی کارها بودند. نگاه  خوبی داشتند. آقای رئیسی یک فرد عالم و فاضل بود و علی رغم تواضع همیشگی او بسیار با ملاحظه، تیزبین و دقیق رو

عالمانه او همیشه در جامعه بود.« 
رنجبران درخصوص تاثیر آیت الله رئیسی در فضای دانشگاه آزاد و اقداماتی که توسط او ممکن بود، گفت دانشگاه آزاد دانشگاهی مردمی یا از 
مردم برای مردم است. آقای رئیسی نیز یک دولت مردمی و یک نگاه مردمی داشتند. به همین خاطر توانستند ارتباط بسیار خوبی بین دولت 
ی خوبی داشتند که باعث شده بود یک تعادل بسیار خوبی در روند آموزش عالی در کشور  و دانشگاه آزاد برقرار کنند. حمایت های بسیار
، معاون اول رئیس جمهور در دانشگاه آزاد حاضر شدند و جلسه ای  ایجاد شود. امید است این تعادل باز هم ادامه پیدا کند. محمد مخبر
ی در مورد دانشگاه آزاد گفت با یک دانشگاه پیش رو و پیشران مواجه  با هیات رئیسه داشته و حمایت بسیار خوبی از دانشگاه داشتند. و

هستیم که این نگاه دولت بود. 
او در ادامه افزود: »در کل ما شاهد تحولی همه جانبه در دانشگاه آزاد اسلامی هستیم و چرخش های تحول آفرین بزرگی برمبنای سند تحول 
ی و تغییر جدی است. این امر موضوعی بود که دولت و به ویژه شخص آقای  و تعالی در دانشگاه آزاد دیده می شود که در حال پیاده ساز
رئیس جمهور نیز به درستی متوجه آن شده بودند. اجلاس روسای دانشگاه های کشور در 31 اردیبهشت به میزبانی ما قرار بود برگزار شود و 
شخص آقای رئیس جمهور و روسای دانشگاه های کشور در آن حاضر شوند. مقررشده بود از دانشگاه روایت تحول که بخشی از اقدامات 
دانشگاه آزاد در آن برگزار می شد، بازدید کنند. منتها قسمت الهی به آسمانی شدن او بود. اما حمایت او از دانشگاه آزاد یکی از بهترین 

حمایت های دولت از این دانشگاه بود.«

رئیس دانشگاه آزاد استان کرمان:

شهید آیت الله رئیسی تعامل با دانشگاه ها را باجدیت پیگیری می کرد
 علیرضا منظری توکلی، رئیس دانشگاه آزاد استان کرمان درباره عملکرد آیت الله رئیسی در جامعه 
اظهار کرد: »شهادت حضرت آیت الله دکتر رئیسی و همچنین حضرت آیت الله آل هاشم، وزیر 
محترم خارجه و شهید دکتر امیرعبدالهیان و سردار سیدمحمدمهدی موسوی، فرمانده یگان 
ی و خلبانان و کادر پرواز بالگرد را خدمت مردم شریف ایران  یاست جمهور حفاظت نهاد ر
تسلیت عرض می کنم. عشق و ارادتی که بعد از شهادت آیت الله رئیسی، مردم نسبت به او و 
همراهانش ابراز کردند نشانه مهمی از عملکرد مناسب شهید آیت الله رئیسی درطول مدت 
ی اش است. دیدید مردم برای قدرشناسی از او و همراهانش چه حماسه هایی را  یاست جمهور ر
در جای جای کشور آفریدند و چه حضور بی نظیری برای اظهار ارادت به او و سایر شهدا داشتند.« 
او افزود: »ازجمله ویژگی های مثبت شهید آیت الله رئیسی، مردمی بودن او بود. همان طور که 
مقام معظم رهبری توصیه فرمودند او با مردم ارتباط بسیار نزدیکی داشت. با سفرهای مکرر به بعضی استان هایی که محرومیت بیشتری داشته 
یا مثل استان خوزستان دچار تبعیض های ناروا بوده، سعی کرد اقدامات دولت به عدالت نزدیک شود و بتواند محرومیت ها را از چهره ایران 
یگان و اطراف بم درخواست  ، ر عزیز بزداید. در این ارتباط می دیدیم مثلا وقتی به استان کرمان سفر کرد، خارج از برنامه، از طرف مردم نرماشیر
شد وضعیت محرومیت آنجا را ببیند. اتفاقا ساعتی که او در آن منطقه حضور پیدا کرد، طوفان شن بود. عکس ها و تصویرهای آن زمان موجود 
است که تنها فرد انقلابی خدایی و مخلصی مثل آقای دکتر رئیسی می توانست آن شرایط را تحمل کند، با مردم بماند، به درددل مردم گوش 

بدهد و از وضعیت مردم اطلاع پیدا کند.« 
رئیس دانشگاه آزاد استان کرمان تصریح کرد: »او در باب دیپلماسی خارجی خیلی موفق بود. وقتی دولت را تحویل گرفت، متاسفانه دولت 
، ارتباط با کشورهای همسایه  قبلی نتوانسته بود با کشورهای همسایه و کشورهای دنیا رابطه خوبی داشته باشد. یکی از اقدامات بسیار موثر او
کستان و ترکمنستان  بود. دیدید سطح ارتباط ایران با کشورهای همسایه ازجمله عربستان، امارات، قطر و همچنین کشورهایی مثل عراق، پا
بهتر شد. اواخر دیدیم آذربایجان که قبلا به شدت به دنبال ایجاد مشکل در روابط با ایران بود، اینقدر آیت الله رئیسی و امیرعبداللهیان بااقتدار 

تلاش کردند که آذربایجان هم مجبور شد ارتباطش را با ما تصحیح کند. خدا درجات وزیر محترم امور خارجه را عالی و متعالی بفرماید.« 
ی در ارتباط با کشورهای همسایه بود؛ یک کار مشترک اقتصادی و افتتاح سدی در مرز  منظری توکلی یادآور شد: »آخرین اقدام او هم کار
بین آذربایجان و ایران. متاسفانه این حادثه پیش آمد و او با رفقای شهیدش به ملاقات خداوند نائل شد. در زمینه کارهای زیربنایی هم 
ی از پروژه های نیمه تمام و ناتمام را  ی از کارخانه های تعطیل شده را دوباره احیا کرد. خیلی از کارهای جدید را به راه انداخت. بسیار بسیار
ی رساند. الحمدلله در زمینه های مختلف، دعای مردم را پشت سرش دارد. ان شاءالله خدا هم از او  که از سال ها پیش مانده بود، به بهره ور
همراهانش راضی باشد.«  او با اشاره به عملکرد آیت الله رئیسی در فضای دانشگاه و ارتباط با دانشگاه آزاد گفت: »اتفاقا یکی از نقاط قوت 
، ارتباط بسیار حسنه ای بود که با دانشگاه ها و دانشگاه آزاد داشت. او در جهت کمک به دانشگاه برای انجام وظایفش از هیچ اقدامی  او
یغ نمی کرد. اتفاقا یکی از کارهای ناتمام او این بود که بنا داشت مانند روز دوشنبه بعد از سفر به آذربایجان، در اجلاس روسای واحدهای  در
دانشگاهی کشور در تالار شهید مطهری سازمان مرکزی دانشگاه آزاد حضور پیدا کند؛ این نشان می دهد او ضمن اینکه ارتباط با مردم را بجد 

پیگیری می کرد، ارتباط با دانشگاه ها را هم با جدیت پیگیر بود.« 
کید کرد: »متاسفانه ما این سعادت را نداشتیم که روز دوشنبه میزبان او باشیم. با یک دنیا غم، اندوه و  رئیس دانشگاه آزاد استان کرمان تا
حسرت، اجلاس بدون حضورش، ولی با یاد و گرامیداشت او و همراهان شهیدش برگزار شد؛ این نشانه مهمی بر این امر است که حضرت 

یادی برای ارتباط با دانشگاه و تقویت دانشگاه برای انجام وظایفش داشتند.«  آیت  الله رئیسی و کابینه اش، علاقه و اشتیاق ز


